
PARTE PRIMA 
 

 

Sezione II 
 

 

ATTI DELLA REGIONE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 febbraio 2025, n. 99. 

 

Aggiornamento e integrazione dell’allegato 7 “Prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione 
2024” del bilancio di previsione 2025-2027 (legge regionale 4 novembre 2024, n. 29) e approvazione dell’elenco 
analitico delle quote accantonate e vincolate. 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Aggiornamento e integrazione dell’allegato 

7 “Prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione 2024” del bilancio di previsione 2025-
2027 (legge regionale 4 novembre 2024, n. 29) e approvazione dell’elenco analitico delle quote accantonate 
e vincolate.” e la conseguente proposta dell’Assessore Tommaso Bori; 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-
segnati alla Direzione stessa; 

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

Viste, in particolare, le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto che disciplinano l’applicazione delle quote ac-
cantonate e vincolate del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente al Bilancio di previsione; 

Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, recante “Disciplina 
generale della programmazione, del bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione del-
l’Umbria.”.  

Vista la legge regionale 04/11/2024, n. 29 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2025-2027”; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 
1. di approvare, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 118/2011, il prospetto aggiornato dell’Allegato 7 “Prospetto 

esplicativo del risultato di amministrazione presunto 2024” alla legge regionale 04/11/2024, n. 29 “Bilancio di previsione 
2025-2027” e i relativi allegati “a/1 Risultato di amministrazione - quote accantonate” e “a/2 Risultato di ammini-
strazione - quote vincolate”, come dettagliato nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale alla presente delibera;  

2. di approvare l’elenco analitico delle quote vincolate rappresentate nel prospetto del risultato presunto di ammi-
nistrazione 2024, Allegato B) parte integrante e sostanziale alla presente delibera;  

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 
 

La Presidente 
PROIETTI 

 

(su proposta dell’assessore Bori)

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 10 del 26 febbraio 20252



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Aggiornamento e integrazione dell’allegato 7 “Prospetto esplicativo del risultato presunto di ammini-
strazione 2024” del bilancio di previsione 2025-2027 (legge regionale 4 novembre 2024, n. 29) e approvazione del-
l’elenco analitico delle quote accantonate e vincolate. 

 

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

Visto, in particolare, l’art. 42 che prevede: 

— al comma 8 che “le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da ac-
cantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere immediata-
mente utilizzate per le finalità cui sono destinate, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante 
dell’entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio”; 

— al comma 9 che “se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
ai sensi del comma 8, entro il 31 gennaio, la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di ammini-
strazione dell’anno precedente sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva 
l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a). Se la quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione, l’ente prov-
vede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione 
vincolato”; 

— al comma 10 che “le quote del risultato presunto derivante dall’esercizio precedente, costituite dagli accanto-
namenti effettuati nel corso dell’esercizio precedente, possono essere utilizzate prima dell’approvazione del conto 
consuntivo dell’esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, 
se la verifica di cui al comma 9 e l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 4, 
lettera d), sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non solo alle entrate 
e alle spese vincolate”; 

— al comma 11 che le variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate del risultato di amministrazione, sono effettuate dopo l’approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 10”. 

Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. 
n. 118/2011 che prevede quanto segue: 

— al punto 9.7.1, “L’allegato a/1 elenca le risorse presunte accantonate nel risultato di amministrazione presunto 
[…]”; 

— al punto 9.7.2, “L’allegato a/2 elenca le risorse vincolate presunte rappresentate nel prospetto del risultato di am-
ministrazione presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo 
delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. […] Si ricorda che l’utilizzo delle quote vincolate presunte 
del risultato di amministrazione è consentita prima dell’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente secondo 
le modalità previste dall’articolo 42, comma 9 del presente decreto […] e dal paragrafo n. 9.2 del principio applicato della 
contabilità finanziaria.”; 

— al punto 9.11.4, “Nella nota integrativa sono altresì riportati gli elenchi analitici dei capitoli di spesa finanziati 
da un unico capitolo di entrata vincolata o da un unico capitolo di entrata destinata agli investimenti, che negli allegati 
a/2 e a/3 sono stati aggregati in un’unica voce. L’elenco analitico di tali capitoli segue gli schemi previsti per gli allegati 
a/2 e a/3.”; 

Vista la legge regionale 04/11/2024, n. 29 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2025-2027”; 

Considerato che nell’esercizio 2025 del bilancio di previsione approvato con la legge regionale 04/11/2024, n. 29 
non sono stati previsti utilizzi delle quote accantonate e vincolate del risultato di amministrazione presunto e che 
quindi non sono stati allegati l’elenco delle quote accantonate (a/1), e delle quote vincolate (a/2) e l’elenco analitico 
delle quote vincolate del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2024;  

Considerato che, ai sensi delle sopra citate disposizioni dell’articolo 42 del D.Lgs. 118/2011, si rende necessario 
procedere all’aggiornamento della determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2024 mediante 
l’aggiornamento dell’Allegato 7 al Bilancio di previsione della Regione Umbria 2025-2027, anche al fine di consentire, 
nel corso dell’esercizio 2025 e prima dell’approvazione del rendiconto 2024, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate 
o accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024; 

Considerato che si rende, altresì, necessario approvare, ad integrazione del sopra citato allegato 7), l’elenco delle 
quote accantonate e delle quote vincolate nel risultato presunto di amministrazione 2024 secondo gli schemi degli 

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 10 del 26 febbraio 2025 3



allegati a/1 e a/2 previsti dai principi contabili sopra richiamati e l’elenco analitico delle quote vincolate rappresentate 
nel prospetto del risultato presunto di amministrazione; 

Preso atto del preconsuntivo 2024 elaborato, nelle more del riaccertamento ordinario dei residui, alla data del 31 
gennaio 2025, con riferimento a tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese 
vincolate; 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto all’articolo 42 del D.Lgs. 118/2011, sono stati elaborati sulla base del pre-
consuntivo 2024 e con riferimento a tutte le entrate e le spese, l’aggiornamento della “Tabella dimostrativa del risul-
tato di amministrazione presunto all’inizio dell’esercizio 2025” di cui all’allegato 7 al Bilancio di previsione 2025-2027 
e gli allegati “a/1 Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di amministra-
zione presunto”, “a/2 Elenco analitico delle quote vincolate nel risultato di amministrazione presunto” e l’“Elenco 
analitico delle quote vincolate rappresentate nel prospetto del risultato presunto di amministrazione”; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale 

 

Omissis 

 

(Vedasi dispositivo deliberazione) 

Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 10 del 26 febbraio 20254



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 10 del 26 febbraio 2025 5

 
Allegato A) 

 
 

Aggiornamento prospetto esplicativo del 
risultato presunto di amministrazione ed 

elenchi analitici delle quote accantonate (a/1) e 
vincolate (a/2) - Allegato 7 alla legge regionale 

04 novembre 2024, n.29



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 10 del 26 febbraio 20256


